
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 036/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, 
§ 2º desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO, matrí-
cula nº 8094116/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio Logístico, 
para responder pela Diretoria Operacional, Sr. Antonio Gomes da Rocha, 
por motivo de férias, no período de 01/06/2020 a 30/06/2020.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Junho de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 551392

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 038/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO Extrato de Ata de Reunião nº 002/2020 do Conse-
lho de Administração desta CEASA/PA, publicado no DOE nº 34.238 de 
31/05/2020.
RESOLVE:
1.Nomear Sr. LYVINSGTON ROLANDS ATHAYDE, para desempenhar a fun-
ção de da função de Diretor Técnico desta CEASA/PA, a partir de 29 de 
Maio de 2020.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 29/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Junho de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 551395

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 037/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO Extrato de Ata de Reunião nº 002/2020 do Conse-
lho de Administração desta CEASA/PA, publicado no DOE nº 34.238 de 
31/05/2020.
RESOLVE:
1. Exonerar o Sr. EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE, matrícula nº 
57234984/4 da função de Diretor Técnico desta CEASA/PA, a partir de 29 
de Maio de 2020.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 29/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Junho de 2020.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 551393

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0496/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 27 DE MAIO DE 2020
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 
33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, conforme as razões expostas no Memo n.º 008/2020-
CPAD de 16/03/2020, o servidor ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. 
nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária como Presidente, em 
substituição a servidora TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, 
Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e designar como mem-
bro a servidora LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, 
Téc. em Gestão Pública, em substituição ao servidor PAULO CÉSAR CHA-
GAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. em Gestão Pública, no âmbito dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 

através da Portaria nº. 1263/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publi-
cada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, redesignação pela 
Portaria nº. 0187/2020-GAB/CORREG, de 13/02/2020, publicada no DOE 
nº. 34119 de 14/02/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2017/0000008110, bem assim aqueles conexos que emergirem no decor-
rer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 551089
EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria Nº 00505 DE 01.06.20
Servidor: MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57214816/1
Objeto: EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral, a contar de 17.05.2020.

Protocolo: 551491
PORTARIA Nº 00516/2020-DGAF/GAB/SEMAS, DE 02 DE JUNHO 
DE 2020
Nome: VALDECY DOS SANJOS SANTOS SILVA
Matrícula: 57215253/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 27/05/2020 a 03/06/2020
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 551264

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00515/2020-GAB/SEMAS, de 02.06.2020
Servidor: ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula:  57215510/1
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Coordena-
doria do Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental/Paragomi-
nas, durante o impedimento do titular IRELDO ALVES DE SOUSA, matrícula 
nº 5948743/1, de férias no período de 22/06/2020 a 21/07/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 551424
PORTARIA Nº 00511/2020-GAB/SEMAS, de 02.06.2020
Servidor: ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA
Cargo: Técnico em Gestão Pública/Coordenador
Matrícula: 57175322/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira-DGAF, durante o impedimento da titular 
THAIS BORGES DE OLIVEIRA, matrícula nº 57201738/1, de férias no perí-
odo de 15/06/2020 a 14/07/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 551414
PORTARIA Nº 00514/2020-GAB/SEMAS, de 02.06.2020
Servidor: FLÁVIO TINOCO DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 54191646/2
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Coordenação 
do Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental/Marabá, duran-
te o impedimento da titular FERNANDA COSTA MIRANDA, matrícula nº 
57215354/1, de licença férias no período de 22/06/2020 a 21/07/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 551500
PORTARIA Nº00510/2020-GAB/SEMAS, de 02.06.2020
Servidor: HUXLEY PEREIRA DOS SANTOS
Cargo: Gerente
Matrícula: 5890346/3
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Gerência de 
Controle de Transportes-GETRAN, durante o impedimento do titular TIAGO 
VALENTE DO NASCIMENTO, matrícula nº 97571370/2, de férias no período 
de 01/06/2020 a 30/06/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 551410
PORTARIA Nº 00513/2020-GAB/SEMAS, de 02.06.2020
Servidor: LEOPERCIO BARBOSA FORO
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57196794/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Gerência 
de Execução Orçamentária e Financeira-GEOFI, durante o impedimen-
to do titular PAULO ANTONIO MARTINS PEREIRA BARROS, matrícula nº 
5888074/4, no período de 15/06/2020 a 14/07/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 551417
PORTARIA Nº 00512/2020-GAB/SEMAS, de 02.06.2020
Servidor: PAULO ANTONIO MARTINS PEREIRA BARROS
Cargo: Gerente
Matrícula: 5888074/4
I - DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Coordena-
doria Financeira Contábil - COFIN, durante o impedimento do titular AN-


